*Iván Boronkai*

**IOHANNES VITÉZ DE ZREDNA  
OPERA QUAE SUPERSUNT**

## PARS I.

### EPISTOLARIUM

Prefatio in epistolas domini Iohannis de Zredna, olim prothonotarii cancellarie regis Hungarie, recollectas in hoc volumen per Paulum presbiterum de Iwanich etc. feliciter incipit

Paulus presbiter Paulo archidiacono salutem plurimam dicit.

Dudum expetite a communi patre nostro epistole ut tibi mitterentur, ego inter alios operam iussus dedi. Ego, inquam, eas hinc-inde disiectas, in scedis suis atque angulis mandatas, nonnullas eciam ex incuria proculcatas in hoc volumen ipso annuente recolligere ne solum pronus, sed eciam sollicitus fui, ut cognosceres et me tacentem et te loquentem eque cupido animo ad eas habendas cucurrisses. Qua in re cum ex utraque parte par votum parque<sup>3</sup> desiderium intervenerit, te quidem motore, me vero executore libellus ipse dedicabitur, ut horum dumtaxat lectioni pateat, qui eo uti, quam abuti maluerint, quique eum — ut apercius loquar — manu potius, quam dente tractare dignum duxerint. Tu ipse autem clarius nosti, quo pacto quoque<sup>4</sup> ordine autor eiusdem in hac parte tuis petitis tueque instancie detulerit;<sup>15</sup> cave sis, ne conditionis indiete prevaricator existas! Michi enim iussit te iterato commonere, ut memineris recollecta ista ad solamen tibi, non ad examen fuisse indulta —, quamvis non referat, si ea examines, que tibi non livoris suspicione, sed amoris occasione diriguntur, et in quibus usum et rem<sup>20</sup> magis, quam artem velim consideres.

Habebis itaque hic illas solummodo epistolas, que per eum ab septimo<sup>6</sup> citra anno facte dictateque sunt; nec tamen et has omnes numero, sed eas, que integre et magis probate videbantur. Multe autem non sunt reperte, quas et ego ipse factas memini, multe eciam dirupte truncateque manserunt.<sup>25</sup> Ex hiis tamen truncatis aliquas ego interposui, sacius ducens partem<sup>8</sup> ex eis, quam totum abesse.

Noveris preterea, quod in collocandis hiis epistolis ego ordinem illum servare non potui, quo eodem facte editeque fuere, sed ut occurrebat copia ac materia inventa. Unde et illas duas epistolas, quas ad te pro responsione<sup>10</sup>

1 Prefatio: V f 2r, P f 1r

6 disiectas: disiertas P

8 volumen: om. P

12—13 abuti . . . potius quam: om. P

16 cave sis, ne: cave ne P

22 nec tamen: P f 1v

24 dirupte: dirrupte P

huius voluminis post sese haut parvo intervallo rescripserat, ceteris anteposui, utpote quas in primis et prologo aliarum et memoria dignas existima-  
vi. Vere etenim dico, quod quamprimum easdem duas mente comprehende-  
ris, mox ad aliarum sequencium leccionem et sapor et intellectus facilius  
5 aderit. Ut autem ab earum leccione te forte aliqua difficultas vel error non  
abstrahat, volui pro mea exercitacione adhuc unum laborem adhibere. Feci  
namque in spacio circumiacenti annotari tibi veterum autorum nomina,  
quorum dicta verbaque in ipsis epistolis inducuntur; nonnullorum eciam  
vocabulary et eciam sentenciarum aliquarum exposiciones ac notas adieci,  
10 in quantum et ab ipso patre nostro interrogans, et in libris per me requirens  
informari potui. Que quidem si tu sanius acuciusque intellexeris, libenter  
favebo rationi, doctiorique consenciam, et nec me pigebit erroris emendati.

Postremo avisatus esto, quod cum in fronte huius voluminis titulum  
15 autoris solitum formare volueram, protinus contradictum fuit, ne ad hoc  
curam exponerem, sed ut iuxta beati Severi<sup>a</sup> doctrinam sufficiat, quod  
libellus iste loquatur materiam, et non loquatur autorem. — Vale.

Ex Waradino, duodecima Ianuarii anno Domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo.

\*

<sup>a</sup>Et habetur in prologo super vita sancti Martini. Paulus. V

## 1.

20 Epistola prima ipsius domini Iohannis, que aliarum sequencium  
prologus dici potest. In qua quidem epistola tempore disturbii data  
eiusdem disturbii mala et faciem denotat et plura alia utilia  
expressit<sup>a</sup>

Dilecto filio Paulo, notario cancellarie regie salutem.

1 Morem<sup>b</sup> gerere solitus, fili, votis tuis cumulata instancia preceps agor, ut  
peticioni tue (vel<sup>c</sup> impeticioni apcius dixerim) cedam magis, quam conce-

1 huius: V f 2v

7 autorum: autorem P

9 exposiciones: proposiciones P

12 doctiorique: doctorique P

19 Et: Hec P / sancti: beati P

20 Epistola: P f 2r

24 cancellarie: cancellario P

25 Morem: Adorem P

15 SULP. SEV. vita S. Mart. praef.

1 cf. AMBROS. off. 1,159

dam; eo pacto, ut palam noveris huic importunitati tue impresenciarum non  
 ex iudicio delatum iri, sed tedio. Urgentes quippe addis stimulos affectui, ne <sup>2</sup>  
 quo languore moreris occupatam solito exigendi vicem, neve refugis<sup>a</sup> precibus  
 tuis repulse minaces scopulos<sup>o</sup> incurreres. Quod<sup>d</sup> quidem sane etsi rapide <sup>3</sup>  
<sup>5</sup> instancie tue ratio expostulet, tamen id secus decernere placuit, scilicet ne ob  
 preces indignas dignum petito<sup>r</sup>em exasperem. Multa<sup>a</sup> vero mihi advorsum <sup>4</sup>  
 obeunt, et multa pariter dehortantur, ne sermonem (si quis in me est) hoc  
 tempore futilem<sup>h</sup> efficiam —, ut iuxta primi<sup>i</sup> sancti doctoris nostri sententi-  
 am, prius<sup>t</sup> me vox condempnet mea, quam absolvat aliena. Habeat enim suos <sup>5</sup>  
<sup>10</sup> quoque terminos verecundia, necesse est, non quos ipsa statuatur, sed in quibus  
 circumferatur, quatenus res gerendas moribus temporibusque congruas exhibe-  
 at, ne quem gradus ususque laborum erigat aut impaciens<sup>i</sup> loci fortuna secundi.  
 Ceterum si tu quoque ante oculos faciemque statuere volueris presencium <sup>6</sup>  
 condicionem temporum, <sup>m</sup> facile persuadere desines, ut nunc primum iniciari<sup>i</sup>  
<sup>15</sup> tibi properem indiscussam hactenus pudoris<sup>o</sup> mei cesariem, quam vel solum  
 vel maxime eo ipso tutam putaverim, si domesticis penetralibus delitescens<sup>p</sup>  
 foris varia fori<sup>a</sup> ventilabra evitabit. Dic sodes,<sup>t</sup> nonne palam contueri potes  
 nunc tempora illa, que abolim fatali quodam carmine<sup>n</sup> non descripta mihi,  
 sed magis depicta videntur, in quibus<sup>i</sup> videlicet in primis ferale<sup>n</sup> per re-  
<sup>20</sup> gnum iusticium<sup>v</sup> latuit, cunctasque pudoris rumpunt fata moras, ac deinde  
 resoluta legum frenis ira ruit, sors incerta vagatur, fertque refertque vi-  
 ces. Iam sane ferri potestas confudit omne ius manu, legesque<sup>m</sup> et federa rer- <sup>8</sup>  
 um pestifero vertit natura tumultu. Tum libertas data odiis,<sup>x</sup> predaque et <sup>9</sup>  
 hostiles luxum<sup>v</sup> suasere rapine. Sed<sup>r</sup> proh nephas, rectius affines, quam hostiles <sup>10</sup>  
<sup>25</sup> rapinas dixerim, nempe in quibus amica manus in sua ferox viscera conver-  
 titur, cognateque decertant acies. Quid pluris? Nemo favoris compos, nemo  
 expers pavoris; equata<sup>aa</sup> passim vulnera membris vidimus; mensura quoque  
 iuris vis erat, letalis denique ambitus<sup>bb</sup> incanduit. In commune exicium oculo  
 ceulante ruitur; pauci ultores scelerum, autores plurimi affluunt; quassa<sup>cc</sup>  
<sup>30</sup> est fides, quies egra, dubius sanguis, atque ut veteri proverbio<sup>dd</sup> aiunt, „certi  
 nihil, nisi frater hostis”. Restat, ut confusis hiis rebus ipsa quoque rerum  
 vocabula confundantur, atque hoc solum futurum sit, ut prosperum ac felix

3 preci]bus: V f 3r

6 advorsum: adversum P

7 sermonem: sermone P

9 Habeat: Habebat P

17 fori: om. P / nonne: P f 2v

20 deinde: demum P

30 sanguis: saguis P

32 atque: V f 3v

2 cf. LUCAN. 1,263; 393; 411

4 AMBROS. off. 1,5

5 cf. AMBROS. off. 1,85; LUCAN. 1,123—124

7 cf. Culex 132; LUCAN. 2,17—18; 1,263—264; 2,145—146; 12—13

8 LUCAN. 1,666—667; 2,2—3

9 LUCAN. 2,145; 1,162

10 cf. LUCAN. 1,3—4

11 cf. VAL.MAX. 7,1,2; LUCAN. 2,177—178; 1,175—176; 179

12 SEN. Thy. 239—241

13 cf. SEN. Herc.fur. 251—252

scelus virtus vocetur. Preterea si voles, ut amplius hosce questus prosequar, recte quidem adhuc sine rubore magis, quam sine merore hoc quoque adiciam: iam virtutis usus tepuit, abusus invaluit, iam rarus menti imperat, iam — inquam — fructus est scelerei nullum putare scelus. <sup>14</sup>

<sup>5</sup> Num<sup>ee</sup> igitur inter hec atque in tanto morum et vite discrimine equum censes, ut ab meo quoque erga te officio ambitui potius, quam contemptui studeatur, cum — ut opinor — te non fugiat, quod magnus ille humane historie patriarcha<sup>n</sup> in casu simili referat „contemptu, inquit, fieri tutos, ubi in iure parum presidii esset” ? Quin ymmo rectius cognoscere videberis, <sup>15</sup> si persuadere mihi properes, ut sermo sit restrictior et suis ripis coherceatur, hac presertim tempestate, in qua et causam nostram et famam pariter in arto<sup>ee</sup> stare et ancipiti<sup>nn</sup> non ignoras. Sic fuit mihi quoque studium ac intencio <sup>17</sup> requiescendi atque animum ad utriusque nostrum tuta quedam negocia referendi, in quibus — totius operis primipilare<sup>ee</sup> commercium<sup>kk</sup> — opus <sup>15</sup> esset silentii fido custode tueri. Quandoquidem ex eo loco, quo palam apertusque steti, nunquam pavere destiti, ne forte inter has turgidas<sup>ll</sup> iudiciorum fortunarumque conflagres<sup>mm</sup> morum alitrix modestia elaboretur.

Igitur postquam mores ac leges bello siluere coacte, patimur volentes <sup>19</sup> ocium. Et in primis quidem ego in hac tanta occupatione rerum pacisque <sup>20</sup> exilio, quominus<sup>nn</sup> inertio<sup>oo</sup> opera abuterer, parumper calamum curamque subducere ab hiis, que foris perstrepunt, sacius<sup>pp</sup> duxeram, ne quicquam sermonis<sup>qq</sup> censorii prodiret, per quem ipsi calamo actuive indigna proposito meo aucuparetur licitacio.<sup>rr</sup> Quem quidem sane patrie nostre usui esse <sup>21</sup> semper malui quam ostentui, non ignorans, si hoc ambitu<sup>oo</sup> honoris infulam<sup>tt</sup> <sup>25</sup> litteris adderem, capiti certe detraherem. — Ast tu tantam apud me conquirendi que voles licenciam nactus es, tantam denique audaciam perurgendi consecutus, ut ne quid a te contineat affectio, suis ipsa rimis fatiscit,<sup>uu</sup> ita ut tibi neque hortanti deesse possim, neque roganti.

(Sed<sup>vv</sup> prius audies, quo pacto petita tua trutinem!<sup>ww</sup>) Fausta<sup>xx</sup> autem <sup>23, 24</sup> <sup>30</sup> nunc illex<sup>yy</sup> fuit ad hoc tributum reddendum tua importunitas, auspicatoque<sup>zz</sup> appulit, que me a forensibus studiis suffurari cupientem obvia pellexit,<sup>^</sup> ut raptum hoc paulisper ocium et alio<sup>a</sup> destinatum<sup>c</sup> tuo precipue voto vel invitus dedicarem. Age<sup>b</sup> nunc videamus, quid exostules; et quidem, ut edium angulis, carthophylaciis quoque conlustratis, scedas<sup>e</sup> tibi epistolarum

8 patriarcha: P f 3r

13 tuta: ruta P

20 abuterer: abuteretur P

22 censorii: censori P

30 tributum: V f 4r

32 et alio: P f 3v

34 conlustratis: conclustratis P

14 cf. SEN. Med. 563—564

15 LIV. 1,56,7

16 AMBROS. off. 1,12; cf. SEN. Herc.fur. 1306—1307

17 CIC. de orat. 1,1

18 cf. SEN. Thy. 447—448

19 LUCAN. 1,277—278

20 cf. CIC. de orat. 1,21; cf. AMBROS. off. 1,173

22 cf. VERG. Aen. 1,123; CIC. de orat. 1,4

24 cf. TER. And. 807

quondam mearum perquirerem, easque in volumen redactas tibi tuisque  
 legendas exhiberem. Sed quorsum<sup>r</sup> hec, aut quid cause te ad hec exigenda<sup>26</sup>  
 perliciat, haut facile invenio; presertim dum supra hec magno quodam adhuc  
 impetu subigis, ut abiectum iam pridem usum moremque scribendi quasi<sup>5</sup>  
 quodam postliminio<sup>o</sup> repeterem. Que<sup>m</sup> profecto si cumulandi studii gracia<sup>27</sup>  
 prosequeris, recte quidem a simulacro auxilium petis; sin vero ut meo eloquio  
 oblecteris, et in hoc pariter opinio tua fallitur, si dimisso fonte preposterum  
 saporem in rivo querendum ducis. Extant certe prope te excellencium viro-<sup>28</sup>  
 rum veterum insignes ille illustresque littere, in quibus tanta arte humanum  
 sudavit ingenium, ut et quid discas, et pariter quid ammireris, recte invenias.  
 Horum igitur erudita lectione crassus sis, ne queras maciem<sup>1</sup> sermonis mei; in<sup>29</sup>  
 quo si forte aliquam edicionem delegeris, mox deprehendes,<sup>x</sup> fateor, ut olim  
 cornicem<sup>l</sup> Esopi alienis coloribus adornatam, ita ut parum reperies a me  
 dictum, quod non dictum sit prius. Nec<sup>m</sup> autem talis accomodati me pudet,<sup>30</sup>  
 nec tedet, inquam, si maiorum doctis ingeniis opportuno usui meo consuluisse  
 videar, aut explorata aliorum instrumenta meo quoque commercio adaptare  
 sim solitus. Itidem sane tuus quoque Maro<sup>n</sup> non erubuit, qui comptissimi<sup>31</sup>  
 illius atque panagirici<sup>o</sup> carminis sui eruditum dulcorem ex melle Homeric<sup>i</sup><sup>r</sup>  
 fluminis epotasse astruitur. Nonne beati Hieronimi et item aliorum sancto-<sup>32</sup>  
 rum doctorum, qui orthodoxe scripture bases sunt, omnia volumina atque  
 tota fere edicio veterum oratorum fulgoribus tonat, ut eos facile consideres  
 illorum pene et ore et arte locutos? Signanter vero si epistolas ipsius beati<sup>33</sup>  
 Hieronimi relegeris, Virgilianis eas et Flacci<sup>o</sup> atque Terencii versibus,  
 preterea pluribus satiricis<sup>a</sup> carminibus onustas reperies. Non enim indignum<sup>34</sup>  
 ratus est vir ille Deo et celibe<sup>s</sup> studio plenus a prophanis inventoribus equa  
 sacro usui instrumenta contrahere. Igitur si tu quoque recte erudiri volueris,<sup>35</sup>  
 perge ut hos deinceps imitabundus emuleris,<sup>t</sup> ex hiis velim edas paresque  
 studia, ac demum adiungas frequentem usum, qui omnium magistrorum  
 precepta superabit, nec amplius properes indoctam hanc scienciam consecuta-  
 ri, qua te ipsum facile prodes ad labefactandas<sup>v</sup> eloquii vires procaciter<sup>v</sup>  
 obeuntem.

At quoniam iuxta magni<sup>w</sup> oratoris nostri sentenciam par est omnes omnia<sup>36</sup>  
 experiri, qui res magnas et magnopere expetendas concupiverunt, cedo<sup>x</sup>  
 instancie tue, atque ut petisti, statui mittere tibi infirma mea, legenti poci-  
 ora, ut cum inter excellentes illas litterarum veterum regiones lassus forte

1 in volumen: incolumem P

3 presertim: presertum P

4 quasi: om. P

16 videar: videarum sic? P

18 panagirici: pangirici sic V; pangirici P

22 ipsius: om. P

24 Non: V f 4v

27 hos: os P

30 vires: om. P

26 cf. HIER. in Ios. praef.

27 cf. AMBROS. off. 1,123

29 cf. HIER. epist. 108,15; comm. in Eccles. 1,9; TER. Eun. 41

35 cf. CIC. de orat. 1,15

36 CIC. orat. 1,4

versaberis, ad hec remittens animum iocabundus conquiescas, utque tandem si summa miraberis, inferiora quoque probes.

Ceterum<sup>v</sup> ubi ad scribendum me mones ac perurges, mereris, fateor, ut rescriberem dignam te palpone<sup>z</sup> sententiam, in qua rubori, quem infers, tu quoque parem referres. Et facerem sane, si epistolaris condicio evagari longius pateretur. Nam ut te digno, fili, more loquar: palpas<sup>aa</sup> certe, ymmo et quasdam mihi cudis alapas, dum hoc merore, hoc turbine, hoc denique furore temporis scribendam mihi magis, quam lugendam materiam subicis, in quo modestius subit animum et vite et memorie idem meditari sepulcrum. Satur quippe tot malorum aspectibus, ut tacendo tucior fiam, aspurnor hac condicione rerum novus autor haberi, qui<sup>bb</sup> scelera committi vetem, et abstineri a sanguine caro manus doceam, viderique perperam<sup>cc</sup> magister iuris et amoris pii, que nimirum magis statuere opus esset, quam scribere! Oratum tamen facio Deum, ut eius dono ad hec ipsa etsi non censenda,<sup>dd</sup> saltem vel videnda michi vis posque<sup>ee</sup> assit, presertim in ista e proximo futura conventionione generali, que potissime pro concordanda ea ipsa pestilenti discordia, ut nosti, denunciata existit.

Itur nunc et concurritur ad eandem, ad quam ego pariter evocatus iter paro, spem bonam gerens, quod in ea pacem reduci velle victoribus quidem expediet, victis vero necesse erit. Sed opere<sup>ff</sup> precium reor, ut antea omnes nos eque et victores fateamur et victos, metuentes ac metuendi invicem successuri, ne impar condicio animi vel suspectam pacem, vel rixantem subducat effectum. Verum inter hec pendet expectacio, atque ut tragicus<sup>gg</sup> ille ait: „redeat licet fortuna felix, afflictos tamen gaudere piget”. — Tu item vide, ne hoc medio operas meas interpoles:<sup>hh</sup> sat<sup>ii</sup> habeas extorsisse promissa. De tempore opportuno ac mora tecum fedus pepigi; id ne irritum feceris, cave a certo sciturus, ut si ultra promissa quicquam plus vel ocius<sup>kk</sup> exigere contenderis, veluti reus fenoris in ius vocaberis. — Vale.<sup>ll</sup>

Ex Waradino XXVIII. Aprilis anno Domini millesimo quadringentesimo XLV.

\*

- 6 Nam: P f 4v
- 12 sanguine: sanguine P
- 18 ego: eo P
- 19 quod: V f 5r
- 20 antea: ante ea P
- 22 successuri: successitur P
- 22—23 subducat: *correctum videtur ex subducit V, subducit sic? P*
- 23 ut: tu P
- 24 redeat: reddat P
- 26 id ne: P f 5r
- 27 a certo: et certo P

40 cf. SEN. Phoen. 328—331; Herc. fur. 745

42 cf. SEN. Herc. fur. 368—369

44 SEN. Thy. 940—941

<sup>5</sup> <sup>1</sup>In primis nota, quod hanc epistolam et sequentem scribens utitur sermone, quo videlicet ad socium vel amicum scribere solitus erat, ponuntur enim in eis verba comica et termini, quos in gravibus epistolis idem ipse — ut tu nosti — refutare solebat. Que quidem due epistole in magna parte contexte sunt ex verbis et clausulis veterum oratorum, scriptorum et poetarum. Paulus. **VP**

<sup>2</sup>Accipitur hic pro „obedire” vel „facere voluntatem”. **VP**

<sup>3</sup>Parentesis. **VP**

<sup>10</sup> <sup>4</sup>Ponitur ad similitudinem illius dicti apud poetam: „refugis fluctibus” etc., quasi dicat: „iterum atque iterum ad me refugientibus”. **VP**

<sup>5</sup>Scopin grece „intendere” vel „speculari”, unde hic scopulus, -li „saxum arduum, ardua et prerupta rupes, apta ad speculandum”, vel quia facile inde possumus speculari, vel quia a longe videtur talis locus. **P**

<sup>6</sup>Scilicet ut incurreres scopulos repulse etc. **VP**

<sup>7</sup>Hic infra inducuntur multe rationes ad confutandum hec petita. **VP**

<sup>8</sup>Futile vas dicitur rimosum, per quod cito ea, que immittuntur, decurrunt; ad cuius similitudinem sermo vel homo inutilis dicitur „vanus, superfluus, loquax, qui nihil scit celare”. **VP**

<sup>20</sup> <sup>9</sup>Primum sanctum doctorem hic vocat beatum Ambrosium, qui inter IIII-or doctores primus et senior fuit etate. **VP**

<sup>10</sup> <sup>10</sup>Habetur hec clausula in primo libro Officiorum eiusdem beati Ambrosii. **VP**

<sup>11</sup>Habentur hec verba in Lucano. **VP**

<sup>12</sup>Quia erat temporibus disturbii generalis. **V** (*priori notae adiungit P*)

<sup>30</sup> <sup>13</sup>Id est „immolare, sacrificare, dedicare”. **V** — Ab „iniciu” dicitur iniciator, -aris, id est „inchoare, consecrare, sanctificare, introducere, sacrificare” Unde propheta: „Inciati sunt Beelphebor” (*sic*), id est „sanctificaverunt” vel „consecraverunt”. Et nota, quod quidam utuntur hoc verbo in activo genere: „inicio, incias”. Inicio ab „ineo, -is” dicitur, hoc iniciu, -cii, et est „iniciu rei, a qua aliquid incipit”. Sed „principium verborum” est exordium. **P**

<sup>14</sup>Hoc ideo dicit, quia non consueverat antea ex scriptis suis aliquid redigere in volumen. **V**

<sup>35</sup> <sup>15</sup>Deliteo, -tes, -tui: ex „de” et „lateo”; et mutatur „la” in „li” correptam. Et est delitere „deorsum latere”. **P**

<sup>16</sup>Quia in foro seu in publico solent mores et actus hominum iudicari ac discuti et quasi ventilari. **VP**

<sup>17</sup>Est verbum comicum et communiter exponitur sodes, id est „si audes”. **VP**

<sup>18</sup>Denotat versus Lucani ac etiam Senece in tragediis, ex quibus hic infra plures clausulas inserit. **V** (*cf. notam w*)

1 sequentem: sequencia **P** / scribens: scribes **P**

14 etc.: *om.* **P**

15 rationes: mores **P**

17 similitudinem: similitudinem **P**

21 libro: *om.* **P**

<sup>19</sup>LUCAN. 1,411

“Hic denotat et describit disturbium et eius faciem. V (cf. notam x)

“Feralis: a „feron” (sic), quod est „mors”, dicitur. Hic hec feralis et hoc ferale: id est „mortalis, lugubris, funebris”, et producitur „ra” P

“Dicitur „iuris taciturnitas” sive „causarum seu iuris dicendi suspensio”

<sup>5</sup> VP

“Denotat versus Lucani ac etiam Senece in tragediis, ex quibus hic infra plures clausulas inserit. P (cf. notam s)

“Hic denotat et describit disturbium et eius faciem. P (cf. notam t)

<sup>10</sup> “Luxus: „solucio libidinis”, licet ponatur pro qualibet superfluitate et magnificencia. Et luxus, -a, -um: id est „libidine solutus”, unde et membra loco mota „luxa” dicuntur, id est „soluta”. P

“Verba auctoris. V

“Iterum infra allegaciones ex veteribus poetis intermixte cum verbis auctoris. V

<sup>bb</sup> Ambitus: id est „circuitus” et ambitus: id est „cupiditas” et proprie honoris, et dicitur ab „ambio, -is” Et corripit „bi” in verbali, sed in supino et participio producitur. Ovidius Metham.: „Iussit et ambite circumdare littora terre”. P

<sup>cc</sup> Quassa: id est „commota, percussa, vexata, perterrita” P

<sup>dd</sup> Et est in tragediis Senece. V

<sup>ee</sup> Num igitur: reedit ad inceptam supra confutationem et confirmat eandem. VP

“Patriarcha: humane historie patriarcham vocat Titum Livium propter excellenciam etc. VP

<sup>ff</sup> Arto: id est „stricto” P

<sup>hh</sup> Id est „dubio” P

“Primpilaris: qui portat primum pilum vel vexillum in bello, et hic ponitur similitudinarie. V

<sup>30</sup> <sup>kk</sup> “Commercium: id quod „commutacio mercium” Illa ergo mirabilis incarnacio Iesu Christi fuit commercium, id quod commutacio mercium, scilicet divinitatis et humanitatis. Nam homo quodammodo concessit humanitatem, Deus homini largitus est divinitatem, descendit divinitas, ascendit humanitas et exaltata est super choros angelorum. Unde canitur in ecclesia: „O admirabile commercium, Creator generis humani” etc. P

<sup>35</sup> <sup>ll</sup> “Turgidas: „inflatas, tumidas, iratas”. P

<sup>mm</sup> Conflages: „loca, ad que multa confluunt flumina sive venti”. VP

<sup>nn</sup> Quominus: id est „ut non”, sed cominus per „c”, id est „prope”.

VP

4 dicendi: om. P

13 intermixte: *correxi ex* intermixta V

17 Ovidius Metham.: Onius eth. P

18 littora: *correxi ex* littoria P

21 Num igitur: om. P / reedit: reddit P

23 Patriarcha: om. P

24 etc.: om. P

33 angelorum: anlorum P

<sup>bb</sup> OVID. met. 1,37

<sup>kk</sup> Antiph. I. ad laudes in Circumcisione Domini

- <sup>o</sup>Iners: id quod „sine arte”, qui ad nichil faciendum vel paciendum est aptus. **P**
- <sup>p</sup>Sacius: id est „melius” **VP**
- <sup>q</sup>Sermo censorius: hic potest intelligi pro „sermone aspero” vel qui de aliis iudicat aut diffinit. **VP**
- <sup>r</sup>Licitacio: hic ponitur pro „appreciacione” vel „vendicione”. **VP**
- <sup>s</sup>Ambitu: id est „appeticione honoris vel dignitatis”, et venit ab „ambio, -bis”. **VP**
- <sup>t</sup>Infula: hic ponitur a similitudine dignitatis. **VP**
- <sup>u</sup>Fatiscit: id est „scinditur” vel „finditur”. **P**
- <sup>v</sup>Sed prius: intersectio (*sic*) ad modum parentesis usque ibi: „fausta autem” **V** (*hanc notam superius, vocabulo Ast apponit P*)
- <sup>w</sup>Trutinare: id est „librare” vel „extimare”. **V**
- <sup>x</sup>Fausta: id est „fortunata” **V**
- <sup>y</sup>Illex: ab „illicio, -cis”, pro „allicere” vel „inducere”. **V**
- <sup>z</sup>Auspicato: adverbium, id est „opportune” Unde Terencius in Andria: „Haud auspicato me appuli”. **P**
- <sup>a</sup>Pellexit: id est „seduxit” vel „decepit”. **VP**
- <sup>b</sup>Alio: adverbium, id est „ad alium locum” **VP**
- <sup>c</sup>Destinatum: id est „propositum”. **V**
- <sup>d</sup>Age nunc: hic iam specialius narrat, quid petitur. **V** — Hic iam specialius narrat, quod petitur. Age: verbum, id est „dic, fac, incipe”; age: adverbium hortandi secundum Papiam. Et scias, quod agite et age non discernunt numerum, quoniam sunt adverbia, sed indifferenter dicitur „agite” uni et pluribus, et „age” similiter. **P**
- <sup>e</sup>Sceda vocatur scripta non redacta in volumen, quasi que in cancellaria vocatur „minuta” **V**
- <sup>f</sup>Quorsum: id est „versus quam partem”. **P**
- <sup>g</sup>Postliminio: habetur simile dictum in prologo beati Hieronimi in libro Iosue. **VP** — Postliminium, -ii: „reversio de exilio ad iura, que amiserat” vel „ius, quod quis vindicat sibi super rebus suis post reversionem de exilio”. **P**
- <sup>h</sup>Que profecto: incipit respondere iterum confutando. **V**
- <sup>i</sup>Id est „parvitatem” **P**
- <sup>k</sup>„Invenies, reperies” **P**
- <sup>l</sup>Cornicem Esopi: tangitur illa antiqua fabula Esopi de cornice etc. **VP**
- <sup>m</sup>Nec autem: respondet tacite questioni, et hoc communiter dicitur antiphrasa (*sic*). **V**

7 et venit: *om.* **P**

8 -bis: *om.* **P**

11 Sed prius: *om.* **P** / intersectio (*recte intersertio vel interiectio*): interfectio **P**

18 Pellexit: *om.* **P** / vel: *om.* **P**

24 indifferenter: *correxi ex indinter* **P**

32 de exilio: *correxi ex dexilio* **P**

36 Cornicem Esopi: *om.* **P** / etc.: *om.* **P**

<sup>n</sup>Maro: id est Virgilius. V

<sup>o</sup>Panagirici: id est „laudabiliter decantati”; alias vero pangiricum carmen vocatur „carmen licenciosum”, in quo multa figmenta formantur vel ponuntur. V — Pangiricus a „pango”: „procanere” derivatur, id est

<sup>5</sup> „laudando decantatus”. Unde pangirice, id est „laudate, laudanter”; hoc pangiricum n., id est „licenciosum et lasciviosum genus dicendi” in laudibus alicuius, in cuius speciem homines multis mendaciis adulantur. P

<sup>r</sup>Homerus: fuit poeta Grecus, quem Virgilius imitatus fuisse dicitur. V

<sup>q</sup>Flacci: id est Oracii poete. V

<sup>10</sup> <sup>s</sup>Satiricis: satiri seu satirici poete vocantur, qui scribunt ad reprehendendum malos mores seu vicia hominum. Et apud nos hi solum vulgati reperiuntur: videlicet Lucillius, Oracius, Persius et Iuvenalis, qui scripserunt satiras, licet Lucillii edicionem in forma adhuc non viderimus. Paulus. V

<sup>15</sup> <sup>c</sup>Celibe: hic celebs ponitur in neutro genere, sicut alibi dicitur: „Celibe nutrimento perusus” V

<sup>t</sup>Emuleris: id est „imiteris” V

<sup>u</sup>Id est „maculandas”. V

<sup>v</sup>„Avide, importune” P

<sup>20</sup> <sup>w</sup>Magnum oratorem hic vocat Tulium Ciceronem, quo et nec fuit maior. V

<sup>x</sup>Cedo: id est „pareo” vel „condescendo”. Hic respondet iam promittendo facere, que petuntur. V

<sup>y</sup>Ceterum: respondet ad alteram partem petitionis, supra in narratione contente. V

<sup>z</sup>Palpo, -nis: id est „adulator”. Nota, domine Paule, et non turberis tali appellacione. V — Id est „adultore, blandore” (*sic*). P

<sup>aa</sup>Palpas: id est „adularis” V

<sup>bb</sup>Qui scelera etc.: habentur similia verba in tragediis Senecae. V

<sup>30</sup> <sup>cc</sup>Perperam: a „perverto, -tis” dicitur; perpera, -re quasi „perversa” id est „morbus”, quia pervertit faciem. Unde sepe ponitur pro „perversitate”. Et inde perperus, -ra, -rum: „perversus, pravus, non rectus”. Inde perpere: adverbium qualitatis, pro quo sepe ponitur perperam adverbium. P

<sup>dd</sup>„Iudicanda, iubenda, statuenda”. P

<sup>ee</sup>Pos: est terminus antiquus, id est „possibilitas”. V

<sup>ff</sup>Opere precium: id est „necessarium” vel „opportunum”, prout hic ponitur. V

<sup>gg</sup>Tragicus. Seneca scripsit tragedias, que communiter apud nos habentur. V

<sup>40</sup> <sup>hh</sup>Interpolare: „intersecare, interrumpere”. V — Ab „inter” et „polus” componitur. Interpolo, -as: id est „obscurare, inquinare, impedire, interrumpere, corrumpere, variare, non continuare”. P

<sup>ii</sup>Sat: est terminus comicus, id est „satis”. V

<sup>kk</sup>Ocius: id est „citius”. V — Id est „velocius, celeriter, statim”. P

<sup>45</sup> <sup>ll</sup>Vale et alia, domine Paule, per te melius intellige, nam ea, que hic ex

<sup>a</sup>  
2 Pangirici: Panagirici V

29—30 quasi . . . „morbus”: *correxi ex id quod pervertera morbis* P

poetis vel antiquis oratoribus intermixta sunt, pro tua excitacione facta noveris etc. Paulus. V

## 2.

Epistola secunda sedato disturbio data, que secundus prologus appellari potest, et huius intellectus dependet a prima<sup>a</sup>

Dilecto filio, prothonotario domini gubernatoris Hungarie etc. salutem.

Rursus evocor instancia tua usum seriemque laboris repetere, quo compos efficereris debiti, superiori mea caucione<sup>b</sup> polliciti. Et quidem non<sup>c</sup> inficior<sup>d</sup> <sup>2</sup> stipulata:° edidi promissum, inducias — fateor — pepigi,<sup>f</sup> curam operamque sponendi, quam sane ut brevi absolvam, perdius<sup>e</sup> efficere paro.<sup>h</sup> Admovi <sup>3</sup> iam scedarios et calamorum studia, quo equius obedientes tibi notariorum nostrorum pugillares fateare. Sed uter nostrum initum exinde pacti genus <sup>4</sup> prevaricatus sit, tu pro te videris — quod quidem, medius fidius,<sup>i</sup> recte velim ipse coniceres! At mihi multo asperior exactio ipsa visa est, quam <sup>5</sup> pactio fuit, quandoquidem decidis tempori conducto, et<sup>k</sup> numero adicis, <sup>6</sup> atque (ut<sup>l</sup> pace tua loquar) fenore in fedus irruis. Quo fiet, ut dum me debitorem huius morati federis insimulas, tu ipse fenoris expetiti reus videberis. Verum hec posterius conferenda est ratio; in qua nimirum (si attendis) paciens succubitus feracior tibi futurus est, et si voles, ut succubuisse non pigeat, succumbere cedendo ante perdiscas. Mei vero intererit, ut victo <sup>8</sup> cedam deferamque, et item ne contencionis cupidior sim, quam amoris. Is<sup>m</sup> <sup>9</sup> enim arbiter, is denique dux potencior erit ad conciliandam hanc differentiam, in qua submota petitori quidem nichil decedet, nihilque accedet debitori —, placeat modo comodatis hiisce induciis pacienciam quoque accommodare. Nec properes importunitati vires addere, quibus paulo liberum <sup>25</sup> hoc ocium nostrum in negotii cureque infestioris vincula contrudatur. Nam postquam maioribus rerum et vite tumultibus absoluti in eam tempestatem concessimus, in qua exoriens nuper cognati ferri potestas viribus functa contepuit, letatus sum hunc tandem ordinem libertati nostre donatum, ut non semper alieno, sed proprio quoque interdum nutui subserviret. <sup>30</sup> Quo beneficio vicem quoque meam par est hoc tempore refici, cuius canonis<sup>n</sup> etatique precipue expedit, ut esse quam dici mei proprius malim; et ita proprius, ut nec famam producere, nec favores consecrari hoc genere studii modestum putem. Durat<sup>o</sup> quippe primogenita tabes luesque Hungarie: <sup>13</sup> livor edax, quo varios ex more iudicii aculeos concrispante recte quidem

12 quod: quid P

20 cupidior: V f 5v / Is: P f 5v

25 vincula contrudatur: vincla contendatur P

28 contepuit: contempnit P

31 mei: om. P

33 tabes: thabes P

34 quo: qui P

ingenii animique splendor emarceat, ut hoc solum nunc modestis laudi sit, si laudis casibus faciem abstraxerint.

Ceterum in hac patria nostra, Latine rusticitatis vernacula, parum (ni fallor) difference statuitur inter farrem litterarum et furfurem, ymmo (ut vulgari more tecum conferam) plerumque in ea eque vel paulo largius Davus<sup>5</sup> sapit quam Edippus. Ita enim veteri usu morem instituit, ut pedestri sermone contenta sit, proscribique sacius artem dicendi, quam scribi noverit. Vellem micus hoc posse dicier,<sup>9</sup> at parum certe dixi pro merito tante socordie, qua profecto nostri contribules obvoluti Latine sciencie vix peripsima<sup>10</sup> complectuntur, rati forsitan discipline veteris se formam assecutari — ac si hec vere disciplina dici possit, in qua litterati sermonis igno-  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25

Sed forte succenses,<sup>13</sup> fili, hac exprobratione me lusum, neve coniectandum duxeris, quod ea ipsa obiurgacione publica privatum mihi scientie supercilium<sup>16</sup> sciolus<sup>a</sup> ipse subrigerem. Facesse<sup>v</sup> ab opinione hac, te ipso namque teste, te iudice, te denique compurgatore contentor, qui cum pectoris, tum vero moris mei tenorem sedulo expertum sciens non abrogas.<sup>7</sup> Perge modo, ut ea, que prefatus sum, apercius (si voles) astruam. Iam<sup>r</sup> sane alius mos, et certe recta emulacione dignus, hac ferme nostra etate in conlucanda sciencia queritur. Multos etenim ipse nosti, ego vero complurimos,<sup>20</sup> et nunc quoque haut paucos conspecto egregia ratione ac liberali ingenio viros, qui huic mee querule sentencie ne dicam verbis, sed assiduis prope factis astipulantur. Nam ut primum animum querende eruditionis zelo applicant, non umbram domesticam in studio, sed rem petunt, et quasi fugientes foras — vel fugatas potius e patria — litteras avidi persecuntur. Nobilis quippe ille animus, peculiaris<sup>bb</sup> sui luminis bene memor, indignum ducit hac nostra rudi erudicione ligari, porro qui ex hoc populari usu — licet forte parum aliquid litterati saporis eructare potens sit — recte tamen et plene condecorari nequit; in quo videlicet res in discendo tenuis, spes vero sublestior<sup>cc</sup> non solum expressata parum, sed vix adumbrata quidem doctrine vestigia representat. Non ab re ergo largius in ea ipsa arte pulpamentum<sup>dd</sup> queritur, cui peregrine, quam indigeno littere apcius suppeditant. Quod utinam tu quoque mitandum duceres; occurrerent profecto animo tuo sapidiora quedam, que

5 conferam: conferram P

7 artem: P f 6r

8 at: Ac P

9 socordie: secordie P

11 litterati: liberati P

13 exprobratione: exprobratione P

16 compurgatore: compurgare P / contentor: V f 6r

18 ut: et P

19 certe: recte P

20 complurimos: quam plurimos P

21 liberali: liberati P

25 avidi: audi P

28 litterati: P f 6v

31 pulpamentum: *suprascriptum* alias oblectamentum P

averet,<sup>1</sup> atque uti de veteri<sup>2</sup> illo prudente dicitur,<sup>3</sup> „semper proficiens  
 semper se melior fieret” —, adeo certe, ut ab hiis scriptis nostris, que nunc  
 exigis, quasi ab quibusdam nocturnis lemuribus<sup>4</sup> delusam memoriam cupi-  
 dus abstraheres. Cum<sup>5</sup> autem ego quoque noverim me pariter eo rure<sup>6</sup> 26  
 alitum, cui huius culture frugem magis quam operam abesse queror: vide  
 sis<sup>7</sup> acucius et considera, quo me hac ipsa vehementi instancia tua perpel-  
 lis! Et quidem in primis vereor, ne me perperam<sup>8</sup> extra me ipsum producas,  
 qui citra consistere soleo, neve astu<sup>9</sup> perlicias, ut pingi<sup>10</sup> quam legi malim.  
 Hanc enim illecebram nec caucioni<sup>11</sup> mee nec proposito consentaneam<sup>12</sup> 28  
 10 paremque futuram ipse consencies. Ego vero haud multum pensi habeo,  
 quo pacto apud ceteros ferar: tu modo eo, quo exigis, animo affectuque  
 petita suscipias! Affectus quippe, ut prisci<sup>13</sup> aiunt, idoneus autor est, qui et  
 rebus precium et operi nomen imponat; hunc semper ut rectum habeas  
 velim, nihil enim fucatum placet. Inter hec tamen — si volueris, ut vera ma-  
 15 gis quam placita tibi confitear — nisi eiusce sponsionis<sup>14</sup> reus<sup>15</sup> existerem,  
 promissa non deferrem. Quoniam iuxta magni illius humane eloquencie  
 architecti<sup>16</sup> vivacem sententiam „adest fere nemo, qui non acucius atque  
 acrius vicia iudicet, quam vera videat; ita ut si quid est, in quo forte offendi-  
 tur, id etiam illa, que laudanda sunt, facile obruit” Sed de hoc sat habeas,  
 20 quandoquidem alieni iudicii latebras presagire<sup>17</sup> supervacaneum putem.  
 Habiturus es propediem petitas et promissas epistolas,<sup>18</sup> quas apud  
 scedarios undique requisitas habere potuimus, et eas dumtaxat, que integre  
 reperte sunt. Nam earum, que ante id tempus, quo maritimum<sup>19</sup> illud pri-  
 mum funebre regni nostri bellum<sup>20</sup> simul cum fortuna obrutum est, dictate  
 25 fuerant, copiam habere nequivimus. Que quidem, etsi studio tuo parum, sed  
 certe pro gestarum rerum memoria et illorum temporum fortunarumque  
 orbe noscendo non mediocriter conducere potuissent. Ex quibus tamen licet  
 alique nobis aforis occurrerint, ita tamen violate erant, ut eas non meas pro-  
 fiteri sacius duxerim. Quas etiam ab huius voluminis corpore prorsus ve-  
 30 tandas decrevi, quamquam ex eis, si in manus cum integritate venissent,  
 superiorum<sup>21</sup> bellorum, que cum Teucris stante fortuna acta sunt, felices  
 plurimos eventus, preterea varie rotatum deinceps statum regni recte po-  
 tuisse concipi non dubito.  
 Sed forte iam modum epistole transgredi videor, dum in calamum tuo  
 35 stimulo concitatum plurima occurrence irruunt impinguntque.<sup>22</sup> In eius  
 tamen calce hanc unam tibi condicionem edici perferas, ut volumen hoc intra  
 private leccionis terminos fido custode communias, ne per te foras migrandi  
 40

1 averet: *suprascriptum* id est cuperet P

10 vero: V f 6v

17 architecti: P f 7r

19 illa: *om.* P

29 duxerim: dixerim P

30 integritate: tegritate P

34 transgredi: transcredi P

25 HIER. epist. 53,1

30 AMBROS. off. 1,147; 149; 75

32 CIC. de orat. 1,116

39 cf. PLIN. epist. 8,6,17

fores facile inveniatur, neve eorum prostituatur examini, apud quos studia nostra optarem conferre libencius quam preferre. Parum enim nostra interfuit, ut in hiis epistolis decori studeremus, seu in eorum numerum ambiremus conscendere, qui pro more institutionis scolasticae verbis labrisque inter se velitantes,<sup>2</sup> arti magis, quam opportunitati operam dedunt. A nobis vero in hoc ordine agendi ita institutum fuit, ut in opera nostra necessitati nihil desit, nihil arrogetur arti, nihil denique nitori conferatur. — Vale.

Datum decima octava Marcii anno Domini M CCCC XLVIII-o.

\*

<sup>10</sup> \*In hac secunda epistola etiam ponuntur plures clausule et vocabula, que forte expositione egerent, sed quia tu intelligis, multa pretermisi, pauca annotavi. V

<sup>1</sup>Caucione: id est „promissione prescripta”, prout hic ponitur. V

<sup>2</sup>Non inficior: id est „non nego” V

<sup>15</sup> \*Inficiari: est „rem debitam negare” Unde quidem: „inficit intingens, qui denegat, inficiatur” P

<sup>1</sup>Stipulata: est terminus iuris tibi notus, id est „promissa ad interrogacionem et responsionem” V

<sup>20</sup> <sup>1</sup>Pepigi: prout supra dicitur in alia epistola; ibi: „de tempore opportuno ac mora tecum fedus pepigi” V

<sup>1</sup>Perdius: id est „assidue, continue” V

<sup>1</sup>Paro: id est „intendo”. V

<sup>25</sup> <sup>1</sup>Medius fidius: adverbium iurandi. V — <sup>1</sup>Medius fidius: adverbium adiurandi, id est „per Mercurium”, quia mediator est et fidus interpret deorum et hominum. Vel medius fidius componitur a „medius” et „fides”, quod est „mediante fide”. P

<sup>1</sup>Et numero etc.: quia postea plus petisti quam prius, et ob hoc dicitur posterius: „fenore in fedus irruis”. V

<sup>1</sup>Parentesis. V

<sup>30</sup> <sup>1</sup>Is enim: scilicet amor. V

<sup>1</sup>Canoni: id est „regule” vel „religioni”. V

<sup>1</sup>Durat etc.: hic iterum confutat per rationes id, ubi ad scribendum inducebatur. Et prima vero est propter invidos. Secunda propter ignoranciam litterarum in patria etc. Secunda ibi: „Ceterum”. Paulus. V

<sup>35</sup> <sup>1</sup>Davus: habentur hec verba in Terencio in Andria, ubi dicitur: „Davus sum, non Edippus”, ita ut Davus hic ponitur pro simplici, Edippus pro philosopho vel alio docto. Paulus. V

<sup>1</sup>Dicier: pro „dici” per figuram paragoge. V

2 conferre: P f 7v / nostra: om. P

4 conscendere: V f 7r

9 Datum: Datur P / XLVIII-o: C add. V

42 cf. AMBROS. off. 1,83

<sup>2</sup> TER. And. 194

<sup>r</sup>Peripsima: „purgamentum cuiuslibet rei, quod abicitur” Unde apostolus ad Cor. IIII-o: „Ego omnium peripsima”. V

<sup>r</sup>Id est „irascere”. P

<sup>r</sup>Supercilium: id est „ostentacionem” vel „superbiam”. V

<sup>r</sup>Sciulus: deminutivum a „scius”, id est „aliquantulum sciens”. Et ut dicit Papias: „sciulus sciencie simulator ac pericie, quia appetit scire videri aut futura predicere”. P

<sup>r</sup>Facesse: id est „cessa” vel „desine”. V — Facesse: id est „desine, cessare”(sic). P

<sup>10</sup> <sup>r</sup>Abrogare: „delere, destruere, ex toto subvertere, denegare”. P

<sup>r</sup>Iam sane: confirmacio alterius partis confutacionis pretacte. V

<sup>aa</sup>Complurimos: ymmo et ego iam a tribus citra annis septem doctores novi, qui redierint ab Italia docti, et eciam plures scio studentes illac pro sciencia iisse. Paulus. V

<sup>bb</sup>Peculiare lumen animi hic vocat scienciam, que melius extra hanc patriam acquiritur. V — Peculiaris: „proprius, privatus, familiaris”. P

<sup>cc</sup>Sublestior: „infirmior” V — Sublestus: „tristis, infirmus, molestus”. P

<sup>dd</sup>Pulpamentum: loco huius termini commiserat, ut pocius poneretur  
<sup>20</sup> oblectamentum. Dicebat enim, quod pulpamentum proprie significat oblectacionem in re turpi. Unde in Terencio: „Lepus es et pulpamentum queris” Et sic hic improprie poneretur. „Apollonius”(sic) attamen per similitudinem posset stare. V — Id est „oblectamentum” P

<sup>ee</sup>Averet: scilicet ipse animus, id est „affectaret” V

<sup>ff</sup>Per veterem prudentem hic denotat Platonem, qui alibi nominatur inter prudentes, scilicet „divinus Plato” V

<sup>gg</sup>Dicitur: scilicet in prologo primo super Genesim. V

<sup>hh</sup>Lemuribus: lemures dicuntur „apparitiones in nocte” vel „nocturne” V — Lemures: „fantastice appariciones”. P

<sup>ii</sup>Cum autem etc.: antipofora (sic), respondet enim tacite questioni. V

<sup>kk</sup>Rure: per methaphoram intellige. V

<sup>ll</sup>Vide sis: tali verbo cum hac adiectione sillabe solent uti comici. V

<sup>mm</sup>Perperam: id est „perverse, male, prave”. P

<sup>nn</sup>Astu: pro „astucia” V

<sup>35</sup> <sup>oo</sup>Pingi: scilicet secundum illum modum, quem denotat Persius in illo versu: „O Iane, a tergo quem nulla ciconia pinxit” etc. V

<sup>pp</sup>Caucioni: pro „cautela” V

<sup>qq</sup>Consentaneam: id est „accomodam, aptam, convenientem”. V

<sup>40</sup> <sup>rr</sup>Prisci: hec sententia sequens reperitur apud beatum Ambrosium, lib. I. de officiis, licet non omnino per hec verba. V

<sup>22</sup> Apollonius: *super rasura* V. Credo allegoricos esse scribendum; cf. *AE. DONATUS, Commentum Terenti, ad Eun. 426*

<sup>25</sup> Platonem: recte Apollonium; cf. *HIER. epist. 53,1*

<sup>30</sup> antipofora: *i.e.* anthypophora

<sup>r</sup> I. Cor. 4,13

<sup>aa</sup> TER. Eun. 426

<sup>oo</sup> PERS. 1,58

“Sponsionis: id est „promissionis”, quam videlicet fecit supra per aliam epistolam. V

“Reus: id est „debitor” V

“Architectum eloquencie: denotat hic Tulium Ciceronem, quoniam sicut inter historiographos Titum Livium ac Crispum Salustium, ita inter oratores Marcum Tulium excellenciosem reputant in lingua Latina. Preterea inter poetas heroicis Virgilius, inter elegiacos Ovidius Naso, inter comicos Terencius, inter satiricos nunc Iuvenalis excellunt. Persius eciam optimus est in satira, sed pauca scripsit. Inter tragicos vero hiis temporibus communiter Seneca legitur. Sed in metrorum diversitate Oracius Flaccus, Marcialis (*sic*) Capella et Boecius noster valent etc. Paulus. V

“Id est „predivinare”. P

“Epistolas: ymmo plures sunt in hoc volumine, quia eciam illas, que post datam presentis littere facte sunt, quas videlicet reperire potui, ego addidi et recollegi, nam priores paucas repperi. V

“Maritimum: id est „mari vicinum” P

“Bellum: de quo videlicet est sequens epistola, que incipit „Communem casum” etc. V

“Superiorum bellorum: hic tangit de bellis illis felicibus ac victoriis; primo videlicet de victoria Nandoralbensi contra Isak wayvodam Turcorum, qui tunc tenebat castrum Zenderew; secundo de victoria Transsilvana contra Mezithbeeg, qui illac intraverat cum XVII milibus hominum, ubi idem Mezithbeeg cum filio suo fuerunt interfecti; tercio de illa magna et felicissima victoria in partibus Transalpinis habita, in qua bassa et multi wayvode et capitanei Turcorum cum LXX-ta milibus (vel sicut alii dicunt, prope cum LXXXV-ta milibus) equitum et peditum fuit profligatus et multi wayvode interfecti. Quarto de illo bello, quod communiter „longum bellum” vocatur (duravit enim continue campus prope per sex menses, a medio Augusti usque ad medium Februarii vel paulo minus), per quod finaliter recuperata est Rascia et despotus restitutus; in quo sex pugne habite sunt notabiles preter alias particulares, et ubique Deo volente victoria sequebatur, inter quas due magne fuerant et quatuor minores ac parciales etc. De quibus omnibus victoriis supratactis dictate fuerant epistole, alie ad papam, alie ad alios principes etc. Fuit autem hoc longum bellum finitum anno Domini 1443. Paulus. V

“Id est „impellunt”. P

“Velitor, -aris: „levem pugnam facere”. Unde velites dicuntur, qui precurrunt ante pugnam; sed hic ponitur a similitudine pro „certare” vel „altercare” etc. V

10 Marcialis: *recte* Marcianus

## 3.

Epistola ex parte domini Iohannis de Hwnyad, tunc wayvode Transsilvani et capitanei etc., missa domino Eugenio pape pro subsidio ad renovandas vires armorum post conflictum exercitus Hungarie apud mare prope castrum Warna, in quo dominus rex  
 5 Wladislaus et Iulianus legatus occubuerunt etc. — Sed epistola, que hanc antecedebat, non invenitur

Beatissime pater et sanctissime domine!

Communem casum communi voto relevandum etsi persuadere apud sanctitatem vestram locum non habuerim, litteris<sup>a</sup> tamen supplex et bene  
 10 fidens nuper admonui, simul paucis expedivi ea vice, quid quantumve senserim de conflictu novissimo, in quo fortunam magis quam vires nobis interruptas sustulimus. Id et nunc mihi cordi est, ut pro lucidiori avisamento<sup>2</sup> repetam pauca, presertim cum videam contra hostes pugnasse hactenus —, deinceps contra pericula fidei bello mihi opus esse.

Et quidem iudicia Dei iustissima fore quis nesciat, eaque rebellibus<sup>3</sup> lacrimis exprobrare iniuria<sup>b</sup> sit? Dum tamen naturam bellorum, in quibus<sup>4</sup> a prima ferme etate versatus sum, mecum ipse agens reputo, facile invenio — fateor — communem hanc fuisse semper bellancium rotam, ut iuxta superni spectatoris nutum modo prosperis, interdum contrariis revolvatur  
 20 eventibus. Iudicet autem, exoro, Deus ipse eorum partem, e quibus tanta Christianum populum circumvenit illusio! Multi etenim circumvicini principes — puta utriusque Wolachie, item de Bulgaria nonnulli, ceterum de Albania quamplures ac de Constantinopoli — plurima undiquaque armorum pollicebantur subsidia, invitabantque nos pennatis — ut<sup>c</sup> aiunt — advolare  
 25 pedibus: cetera omnia itidem provisa esse.

Paruimus tandem tanta sollicitati fiducia, movimus castra, fines hostium transegimus; restabat id solum, ut promissa opperiremur<sup>d</sup> auxilia, ubi pendente spe dietenus magis ac magis introrsum progredi visum fuit. Paruerant  
 30 hoc medio nonnulla castra<sup>e</sup> manibus nostris, certa autem ferro incursumque expugnavimus, dum ecce omnium quasi frustrati auxilio et omni provisione vacui vidimus insperatam rerum faciem, vidimus quoque supractorum principum in hac re optima pessimam nobis plecti amicitiam, vidimus denique pollicita nobis subsidia e regione<sup>f</sup> in insidias convolasse. Quo pacto<sup>g</sup>

1 Hwnyad: Huniad P / wayvode: om. P

16 lacrimis: P f 8r

23 Constantinopoli: Constantinopil sic? P

25 provisa: promissa P

27 opperiremur: V f 7v

29 castra: om. P

30 provisione: promissione P

32 pessimam: pessima P

1 cf. CIC. ad Qu. fr. 1,4,4

6 cf. HIER. epist. 4,1

dum propriam domi<sup>a</sup> negleximus, male milicia armati fuimus aliena. Verum<sup>10</sup>  
 paulo ante multis evectis spoliis, multis illatis cedibus ac damnis irrogatis  
 poteramus illesi fere hostium declinare congressum; sed puduit incepti pro  
 Christo propositi, quominus illud prosequeremur negocium, in quo et vinci<sup>11</sup>  
<sup>5</sup> et vincere eque credidimus non inglorium. Itaque occupat mox oppor-  
 tunitatem pia temeritas, et ad subeunda pericula e vestigio<sup>b</sup> proni exurgi-  
 mus. Fiunt utrimque congressus impares numero, sed fortes, pugnatur ad<sup>12</sup>  
 lucis vesperam, occiditque sol pariter et bellum. Attamen inefficacem nobis<sup>13</sup>  
 pugnam reddidit recens continue multitudo irrumpens, qua non victi<sup>14</sup>  
<sup>10</sup> tantum, quantum obruti disiunctique hinc-inde abscessimus. Verum id et  
 oculis tunc, et plurimis ex post documentis cognovimus, haut pauciora  
 reddidisse nos hostibus vulnera, quam accepisse, lugubrisque admodum  
 et cruenta victoriae reliquisse vestigia.

Nichilominus et nos lamentari dignum est altis suspiriis super capitum<sup>15</sup>  
 nostrorum dolendis vulneribus — utpote regis<sup>1</sup> ac principis nostri clarissimi,  
 item venerandi toti mundo patris, domini<sup>k</sup> Iuliani legati —, quorum<sup>1</sup> solide  
 virtutis digna auctoritas salutem huius populi humeris propriis gestare vide-  
 batur. Sed cum suasum mihi sepius reminiscor nihil magni in bello sine periculo<sup>16</sup>  
 confici posse, iterumque habeat nutans fortuna regressum, dolor ipse  
<sup>20</sup> incitabit audaciam ad futura —, quamquam et id, quod nunc accidit, neque  
 mollicia nostra, neque Teucrorum virtus effecerit, dum pene vacuefacto  
 viris et armis campo non hostilis milicie, sed iudicii divini plagam retulimus,  
 nostrisque peccatis barbari tunc mansere forciores.

Recognoscentes igitur culparum potius pondera, quam vulnerum, spem<sup>17</sup>  
<sup>25</sup> firmam indiximus animo, ut idem ipse, qui plagam peccatis ultor intulit,  
 conferet sperantibus miserator et medelam, monebitque mentem sanctitatis  
 vestre, ut Christiani sui populi non fractum adhuc, sed acclinatum robur  
 erigere quam celerius patrocinetur. Ad quod quidem et ego nunc, sicut et  
 prius astiti, quo paucis admonerem sponte — ut credo — volentem, non  
<sup>30</sup> dubitans facile apud sanctitatem vestram persuasum iri rem et utilitate et  
 iusta condicione plenam. Pacienter autem exoro me perpeti apud vultum<sup>18</sup>  
 beatitudinis vestre, quod importunior fortasse aut proveciori, quam ex-

3 congressum: P f 8v

9 continue: continuo P

12 reddidisse: redidisse P

13 victoriae: victore P

17–18 videbatur: videbantur P

19 habeat: habeatque P / nutans: mutans sic & F

20 id: ad P

24 Reco]gnoscentes: V f 8r / igitur: P f 9r

26 monebitque: movebitque P

27 robur: robor P

29 admonerem: admoverem P

30 rem et: rem ut P

32 proveciori: proveccior P

16 cf. VERG. Aen. 11.413

pediat, fronte sanctitatem vestram inquietandam aggredior, cum a diu mihi in votis situm fuerit in re ista non modo faciem pudoris, sed et animam mortis contemptricem assumere.

Itaque fiducia plenus hortor, advoco, moneo, flagito et humiliter deprecor<sup>20</sup>  
<sup>5</sup> eiusdem sanctitatis vestre dignitatem — quam divina providencia haut minus usui, quam regimini pretulit populo Christiano —, quatenus donec  
 pendet spes, donec fiducia geritur et ingeritur: exurgat denuo, pater, ad  
 prosecutionem cepti pro filiis negotii, ferat opem et operam necessitati  
 expugnande, idem dux salutis et comes, idem suorum rector et ultor, assistat  
<sup>10</sup> huic lapsui, qui casui proximus est! Hostis<sup>m</sup> ipse multis copiis plenus extat,<sup>21</sup>  
 finitimos omnes equali fulmine quatit, demptis quorum potencie non parcit  
 interdum, sed cedit. Sed cum sciam fidei et fidelis populi rem agi, miserebitur<sup>22</sup>  
 populo suo Deus noster tali duce, tali autore, tali denique propugnatore  
 previo —, solum reincepto opus esse arbitror, ne si fidelium propagare<sup>n</sup> fines  
<sup>15</sup> neglexerimus, perdere contingat propagatos. Offerre autem me ad hoc opus<sup>23</sup>  
 verbis non opportunum putavi, quoniam videbit et palpabit beatitudo ve-  
 stra paraciorem me futurum deinceps animo et opere, quam sermone, propo-  
 situm denique mihi firmum esse in hoc exercicio et vitam pariter et mortem  
 contempnere. Ymmo utinam posse et velle in equo situm foret: quieto hoc<sup>24</sup>  
<sup>20</sup> labore assidue recrearer, et nusquam viribus alacritatem paterer tardio-  
 rem! Nichilominus enitar pro viribus, quamdiu spiritus hos regit artus, et<sup>25</sup>  
 cottidiano usu adhuc periciam alere institui; nec cessabo mea sponte, si gracia  
 superna affuerit, donec et dampna patrie detergam et probra.

Hec scribere volui urgente me affectu meo, exorans humiliter, ne teme-  
<sup>25</sup> ritatis arguar. Verum ut prioribus litteris pollicitus sum, misi cum presentibus  
 honorabilem Blasium, canonicum Waradiensis ecclesie, capellanum et  
 notarium meum, qui tam de actibus hiis, quos supra tetigi (nam eisdem per-  
 sonaliter interfuit), quam eciam de ampliori voto et intencione mea beati-  
 tudinem vestram viva voce avisatam reddet. Quem suscipi et exaudiri ac  
<sup>30</sup> tandem votive expediri humiliter supplico et devote. — Conservet Altissi-<sup>28</sup>  
 mus sanctitatem vestram feliciter.

Datum in Pesth die XI. mensis Maii anno Domini M CCCC XLV.

\*

1 fronte: frontem P / aggredior: aggredio P

4—5 hortor . . . dignitatem: om. P

9 assistat: asistat P

14 propagare: progare P / fines: P f 9v

22 cottidiano: quottidiano P / nec: V f 8v

24 me: in P

29 ac: at P

20 cf. CIC. Marc. 11; Planc. 93

21 Cf. Octavia 229

22 cf. SUET. Iul. 16

“Scilicet prioribus antehac scriptis, sed earum copiam non repperi. Attamen et in presenti sufficienter de hoc bello tangitur. V

“Iniuria: id est „preter ius” vel „iniustum” V

“Ut aiunt: scilicet in proverbio; dicitur enim de eo, qui velociter venit: 5 „pennatis advolat pedibus”. V

“Opperiri: id est „expectare” vel „obviam excipere”. V

“Castra: ex eis unum vocabatur Warna, in littore maris situm, ubi etiam hec pugna fuit commissa. De aliorum nominibus non recordor. V

“E regione: id est „ex opposito”. V

10 “Domi negleximus: hoc ideo dicit, quia forte parvum et non magnum exercitum duxerant de Hungaria propter spem dicti auxilii promissi. V

“E vestigio: „confestim” vel „in continenti”. V

“Regis: scilicet Wladislai, qui in hoc bello periiit. V

15 “Domini I.: iste legatus vocabatur Iulianus, cardinalis Sancti Angeli vulgariter nuncupatus, vir insignis et magne eloquencie. V

“Quorum: scilicet regis et legati. Unde nota, quod aliquamdiu dubitatum est — et nunc etiam a multis dubitatur —, ubi et in quo loco horum duorum — scilicet domini regis Wladislai et legati — mors acciderit. Ambo etenim in hoc bello perierunt, et nullius ex eis corpora seu cadavera post obitum 20 reperta aut visa fuere. Et licet multi multa loquantur, verior tamen et famosior opinio est, quod rex ipse eodem die, quo pugnatum est — videlicet in profesto Sancti Martini anno Domini 1444 — sero prope locum ipsius pugne in quandam parvam vallem seu fossatum lapsus est, et ibidem inter alios multos, qui fugientes in ipsum fossatum corruebant, occubuit. Vel secundum 25 quod quidam certi dicunt: inibi prope ipsum fossatum, cum iam esset diluculum, cum Turcis se insequentibus pugnam de novo instituit, et post ipsam pugnam — quia ex apostemate pestilentico multum infirmus erat — ad partem se subducens ea nocte expiravit, nec amplius ab aliquo suorum visus dicitur. Prefatus vero Iulianus legatus altero die fugiendo cum ad quandam 30 paludem seu piscinam valde limosam, que a Danubio impletur, pervenisset equumque, cui insidebat, ex itinere longo sicientem adaquaret, a quodam Wolacho ibidem ab equo deiectus et interfectus ac etiam spoliatus dicitur, corpusque suum ibidem submersum amplius non est visum. Vestimenta vero sua aliqua in partibus Transalpinis exposita apud Wolachos visa sunt, etc. V

35 “Hostis ipse: scilicet magnus Turcus. V

“Id est „protendere, optendere”. P

## 4.

Epistola missa ad supradictum dominum Eugenium papam ex parte dicti domini Iohannis tunc wayvode etc. priores preces pro subsidio contra Teucros sollicitantis etc.

Beatissime pater!

Quantum desiderium habuerim lapsas nuper Christianorum renovare vires et obprobrium detergere, clare satis — ut opinor — beatitudini vestre et litteris<sup>a</sup> et nuncio nuper explicatum feci. Iterumque post acceptum in reversione eiusdem nuntii mei a sanctitate vestra responsum cognitoque, quod beatitudo vestra plurimos katholicos principes in id ipsum admonuerit, crevit desiderium, et pariter cum litteris reverendissimi domini et patris mei, domini cardinalis<sup>b</sup> Weneciarum, sanctitatis vestre legati meas quoque litteras ad eosdem principes adhortandos dedi, prout eciam de hoc et a prefato domino cardinali legato, cum quo apud galeas<sup>c</sup> beatitudinis vestre multa super hoc negocio contuli, potuit sanctitas vestra magis magisque amplam certitudinem accipere. Nunc vero, cum et ab ipso domino legato, item et a capitaneo<sup>d</sup> illustrissimi domini ducis Burgundie alta spes mihi de succursu oblata sit, statui et presentibus iterare scripta, simulque per debitum apostolatus et debitum paternum devotius sanctitatem vestram et diligentius obsecrare, quatenus vestra beatitudo renovet sollicitudinem, hiisque rebus fidei det opem et operam, ut et ego super fundamento, si quod a sanctitate vestra accepero, magis ac magis figere valeam mee sollicitudinis diligenciam, que quidem non poterit apud me nisi per obitum terminari.

Datum penultima die mensis Novembris anno Domini M CCCC XLV

\*

<sup>a</sup>Litteris et nuncio: denotat has litteras superiores et nuncium, scilicet magistrum Blasium. V

<sup>b</sup>Cardinalis: iste dominus cardinalis vocabatur Franciscus, et non fuit legatus ad Hungariam, sed erat prefectus quibusdam armatis galeis domini pape. V

<sup>c</sup>Galeas: has galeas conduxerat prefatus legatus per Danubium prope Nicapolim, et ibidem convenerat personaliter cum isto domino Iohanne tunc wayvoda, nunc gubernatore, existente eo in Wolachia cum exercitu in ripa Danubii ex opposito Nicapolis. V

<sup>d</sup>Capitano: iste capitaneus ducis Burgundie eciam cum ipso legato advenerat ad pretactum colloquium etc. V

4 Beatissime: P f 10r

7 nuncio: nuncio P

8 nuntii: nuntii P

13 galeas: Guleas P

14 super: om. P

21 mee: me P

23 Datum: V f 9r

## 5.

Epistola ad eundem dominum Eugenium papam ex parte prefati domini Iohannis wayvode, in qua in facto premissis instantia iteratur etc.